
潢川县县域农村生活污水治理专项规划
（2019～2035）

说明书

潢川县人民政府

郑州大学综合设计研究院有限公司

2020年 5月



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

目 录

前 言..........................................................................................................................1

第 1章 总论............................................................................................................... 1
[...]
促进含氨物质的硝化与反硝化作用。滤池中采用的填料主要有锯末、粮食壳、煤渣、

石英砂等，通过蚯蚓的生物活动可以轻松实现颗粒物的物理过滤、有机物分解和污

泥的稳定化。蚯蚓微生物生态滤池在近几年发展起来的一种新型生态污水处理技

术，其处理工艺出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GBl8918-2002）》二级标准，污泥的排放量也大幅度减少，水资源的回收利用程

度提高，不仅在经济上节省了工程开支，工艺流程也相对简单，运行起来管理方便、

维护简单，尤其适用于中小城镇生活污水的处理与回用。

图：蚯蚓生态滤池

优点：投资费用省，运行费用低，维护管理简便，水生植物可以美化环境，增

加生物多样性。

缺点：污染负荷低，占地面积大，设计不当容易堵塞，处理效果受季节影响（冬



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

76

季效果较差），随着运行时间延长除磷能力逐渐下降。需要定期清理水生植物。

适用范围：适用对于资金短缺、土地面积相对丰富的农村地区。主要适用于单

户或几户规模的分散型农村生活污水处理，以及深度除磷。

（6）人工湿地处理系统

污水湿地处理系统分自然和人工湿地处理系统，自然湿地就是自然沼泽地，人

工湿地污水处理技术是一种基于自然生态园林，使污水处理达到工程化、实用化的

新技术。将污水有控制地投配到土壤经常处于饱和状态、生长有芦苇、香蒲等沼泽

生植物的土地上，利用植物根系的吸收和微生物的作用，并经过多层过滤，来达到

降解污染物、净化水质的目的，它是一种充分利用地下人工介质中栖息的植物、微

生物、植物根系，以及介质所具有的物理、化学特性，将污水净化的天然与人工处

理相结合的复合工艺。

湿地处理系统工艺设备简单、运转维护管理方便、能耗低、工程基建低、运行

费用低、对进水负荷的适应性强，能耐受冲击负荷，净化出水水质良好、稳定。缺

点占地面积大，易受气候影响，表面径流的臭味较大。

适用范围：适于中低污染物浓度的生活污水处理；适用于有荒地、废塘、洼地

和沼泽地等、土地面积相对丰富的地区。

图：人工湿地

（7）地下土壤渗滤净化系统

分散的几户或十几户人家适合采用地下土壤渗滤净化系统。

地下土壤渗滤净化系统是一种基于自然生态原理，予以工程化、实用化而创造

出一种新型小规模污水净化工艺技术，是将污水有控制地投配到经一定构造、距地

面约 50cm深和具有良好扩散性能的土层中，投配污水缓慢通过布水管周围的碎石

和砂层，在土壤毛管作用下向附近土层中扩散。表层土壤中有大量微生物，作物根

区处于好氧状态，污水中的污染物质被过滤、吸附、降解。所以地下渗滤的处理过

程非常类似于污水慢速渗滤处理过程。由于负荷低，停留时间长，水质净化效果非

常好，而且稳定。地下土壤渗滤净化系统建设容易、维护管理简单，基建投资少，

运行费用低。整个处理装置放在地下，不损害景观，不产生臭气。

（8）生物浮岛

生物浮岛是一种用塑料泡沫等轻质材料做植物生长载体，在其上移植陆生喜水

植物，通过植物对氮、磷等营养物质的吸收作用，实现水质净化的污水处理技术。

浮岛上移栽的植物既能吸收污水中营养物质，还能释放出抑制藻类生长的化合物，

从而提高出水水质。

农村生活污水经过预处理或好氧生物处理后，排放至村边低洼池塘，在池塘中

建造生物浮岛，种植花卉、青饲料和造纸原料等经济性植物，通过植物的生态作用

净化水质，同时获得一定的经济收益。

生物浮岛优点：投资成本低，维护费用省，不受水体深度和透光度的限制，能

为鱼鸟和鸟类提供良好的栖息空间，兼具环境效益、经济效益和生态景观效益。

生物浮岛不足：浮岛植物残体腐烂，会引起新的水质污染问题；发泡塑料易老

化，造成环境二次污染；植物的越冬问题。



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

77

生物浮岛适用范围：适用于湖网发达、气候温暖的农村地区。

图：生物浮岛

（9）稳定塘

稳定塘又名氧化塘或生物塘，是一种利用水体自然净化能力处理污水的生物处

理设施，主要借助了水体的自净过程来进行污水的净化。

稳定塘的优点：结构简单，出水水质好，投资成本低，无能耗或低能耗，运行

费用省，维护管理简便。

稳定塘的不足：负荷低，污水进入前需进行预处理，占地面积大，处理效果随

季节波动大，塘中水体污染物浓度过高时会产生臭气和滋生蚊虫。

稳定塘的适用范围：适于中低污染物浓度的生活污水处理；适用于有山沟、水

沟、低洼地或池塘、土地面积相对丰富的地区。

3.6.3.3分散式污水处理系统

（1）净化槽

净化槽是厨房、洗浴、洗涤和冲厕等生活污水处理的综合系统，利用物理作用、

化学作用和生物作用，通过二段厌氧和一段好氧及同步反硝化技术降解污水的一种

生物反应器。污水进入净化槽后，沉淀分离槽进行预处理，去除比重较大的颗粒及

悬浮物，提高污水的可生化性；预过滤槽内装有填料，在填料上的厌氧生物膜的作

用下，去除可溶性有机物；曝气槽集曝气，高滤速，截流悬浮物和定期反冲洗为一

体。沉淀槽溢水堰设置了消毒装置，对出水进行消毒处理。

1）适用范围

①适用于 1户至 30户民用住宅粪便、厨房排水、洗衣排水和洗浴排水等生活

污水和灰水的处理和净化。适用日处理规模为 0.5m³～10m³。

②适用于住宅分散，远离城市污水处理厂，污水收集管网铺设困难，前期投资

过高的农村、城乡结合带、古建筑保护区、名胜风景区。

③适用于城市污水收集盲区，如老城区、历史街区。

2）净化槽构造图

图：净化槽构造图

3）技术简介

净化槽，又称为一体化生物接触氧化槽，是一种人工强化生物处理的小型生活

污水处理装置。主要用在在排水管网不能覆盖、污水无法纳入集中处理设施进行统

一处理的地区推广使用。净化槽里存在各种类型的微生物（细菌和原生动物），利

用这些微生物对污染物质进行分解，达到净化污水的目的。小型净化槽采用 FRP

材质，在工厂批量生产，现场安装。



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

78

4）技术特点

①技术成熟，可借鉴国内外成熟的生产制造、施工安装、运营维护经验。

②工厂化规模生产，最大限度的保证了产品的质量稳定性，减少了传统处理方

式现场大规模土方开挖、现场混凝土浇灌，工期长、建设质量不高，出水水质不稳

定的弊端。

③建设工期短，工厂化制造，现场整体吊装，大量减少复杂管网的铺设，建设

周期 1周，极大的缩短了建设周期。

④占地面积小，出水稳定，可适应各种复杂的安装环境。

⑤一体化设备，随着村庄和住宅的变迁，可挖出重复使用。

（2）三格化粪池

化粪池是一种利用沉淀和厌氧微生物发酵的原理，以去除粪便污水或其他生活

污水中悬浮物、有机物和病原微生物为主要目的的小型污水初级处理构筑物。

三格化粪池是指由三格组成的化粪池，三个池的主要功能依次可命名为截留沉

淀与发酵池（第一池）、再次发酵池（第二池）和贮粪池（第三池）。三格化粪池

厕所具有结构简单，经济适用，清洁卫生、厌氧发酵充分，粪便无害化处理效果好

等优点。

化粪池根据建筑材料和结构的不同，主要可分为砖砌化粪池、现浇钢筋混凝土

化粪池、预制钢筋混凝土化粪池、玻璃钢化粪池等。根据池子形状可以分为矩形化

粪池和圆形化粪池。化粪池宜用于使用水冲厕所的场所，并宜设置在接户管下游且

便于清掏的位置。

图：典型三格化粪池结构示意图

三格化粪池的有效容积应保证粪便在第一池贮存 20天，第二池贮存 10天，第

三池贮存 30天。总容积不宜小于 2m³，第一、二、三池的容积比例为 2：1：3。

3.6.4推荐污水处理工艺

3.6.4.1推荐镇区污水处理工艺

从上述各种工艺的特点分析来看，每种工艺各有优缺点。结合各种工艺的特点，

根据本规划各乡镇污水处理厂的技术要求（技术先进可靠，对水质水量、变化适应

性强，出水达标稳定性高；占地小，经济节能，投资少，运行费用低；易于管理，

操作管理方便，自动化程度高），规划推荐各乡镇污水处理厂生化段采用预处理+

氧化沟+深度处理（湿地或滤池），部分乡镇结合现状实际情况可做调整。

3.6.4.2推荐村庄污水处理工艺

由于生活污水中的污染物是以有机物为主，其生化性较好，所以通常情况下生

活污水的治理都是采用以生物治理为核心的工艺，在治理方式上有相对集中治理和

分散治理。若村庄集聚度较高，有闲置土地，宜采用相对集中式生活污水处理；若

村庄集聚度较低，不适合大范围管网铺设，宜采用分散式生活污水处理。



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

79

根据《河南省农村环境综合整治生活污水处理适用技术指南（试行）》、《河

南省农村污水治理技术导则（试行）》及华中地区污水处理的先进经验，考虑潢川

县农村地区的经济发展水平、地形地貌等情况，本次规划拟采用以下农村污水处理

工艺作为示范和推广技术。

（1）执行《河南省农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB41/1820-2019）

一级排放标准的推荐采用以下工艺：

表 3-41一级排放标准推荐工艺

处理单元 工艺 适用规模

农户 户用化粪池、隔油池 均适用

二级处理单元

格栅+污水提升泵站+沉砂池 ＞500m3/d，＞10000人

格栅+调节池 ≤500m3/d，≤10000人

A2O ≤1000m3/d，≤20000人

SBR

≤500m3/d，≤10000人

厌氧+生物接触氧化

生物转盘

MBBR

MBR

一体化处理设备 ≤250m3/d，≤5000人

三级处理单元

混凝沉淀

均适用纤维转盘滤池

砂滤池

人工湿地 ≤500m3/d，≤10000人

潢川地区水系发达，坑塘、洼地等可利用空间较多，故本次居民点推荐采用以

AO工艺为主体的一体化处理设施，深度处理结合实际用地情况采用人工湿地工艺。

（2）执行《河南省农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB41/1820-2019）

二级排放标准的推荐采用以下工艺：

表 3-42二级排放标准推荐工艺

处理单元 工艺 适用规模

农户 户用化粪池、隔油池 均适用

一级处理单元 格栅+调节池 ≤500m3/d，≤10000人

二级处理单元

A2O

≤500m3/d，≤10000人
SBR

厌氧+生物接触氧化
生物转盘

MBBR
一体化处理设备 ≤250m3/d，≤5000人

三级处理单元 混凝沉淀 进水总磷＞4mg/L需强化除磷

潢川地区水系发达，坑塘、洼地等可利用空间较多，故本次居民点推荐采用以

厌氧工艺为主体的一体化处理设施，深度处理结合实际用地情况采用人工湿地工

艺。

（3）执行《河南省农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB41/1820-2019）

三级排放标准的推荐采用以下工艺：

表 3-43三级排放标准推荐工艺

处理单元 工艺 适用规模

农户 户用化粪池、隔油池 均适用

一级处理单元 格栅+调节池 ≤500m3/d，≤10000人

二级处理单元

厌氧处理

≤500m3/d，≤10000人普通好氧池

厌氧+好氧

（4）执行《城市污水再生利用农田灌溉用水水质》排放标准的推荐采用以下

工艺：



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）

80

表 3-44再生利用推荐工艺

处理单元 工艺 适用规模

农户 户用化粪池、隔油池 均适用

集中处理 集中式化粪池 ≤100m3/d，≤1000人

消毒
滤片 ≤500m3/d，≤10000人

次氯酸钠 吨水投加量 10~20g

3.6.4.3分散式生活污水处理工艺

规划分散式生活污水处理工艺采用：一体式化粪池+净化槽工艺，出水可稳定

达到《河南省农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB41/1820-2019）三级排

放标准。

一体式化粪池+净化槽的工艺流程如下图示：

图：“一体式化粪池+净化槽”工艺流程图

适用范围：适用于农村单户或联户居民生活污水处理

3.6.5已建处理设施改造利用措施

3.6.5.1 镇区污水厂

潢川县目前镇区建成的污水处理厂只有白店乡一座，规模为 300吨/天，工艺

为：人工湿地+氧化塘的污水处理站 1座，由于污水管网覆盖率低，污水收集率低，

人工湿地不太常用。经现场调研该污水处理厂各项设施完好，待管网建设完成后，

可以继续利用。

3.6.5.2 农村已建污水处理站

潢川县近几年来已完成建设部分农村污水处理设施，大部分为环保局投资建

设，现状污水处理设施总处理能力为 1372t/d。原设计出水标准为一级 A，比本次

规划出水标准高，因此将现状保留，不再进行改造，潢川县相关部门在污水站后期

运营期间对其进行监督，定期检测，不定期抽查，保证出水达标。

潢川县近几年来已完成建设部分农村污水处理设施，大部分为环保局投资建

设，现状污水处理设施总处理能力为 1372t/d，服务人口数约 4.6万人。

一览表如下：

表 3-45 县域村庄现状污水处理设施

乡镇 行政村

服务

人口

数

类型 管网长度（米）
处理能

力（吨）

覆盖人

口数

是否运

行

仁和镇

仁和村 2697 厌氧处理+氧化塘 1000 200 2486 运行

新街委 6800 厌氧处理+氧化塘 1100 300 5440 运行

连岗村 2000 厌氧处理+人工湿地 1000 300 2423 运行

传流店乡
中围村 3253 人工湿地+氧化塘 5600 98 3600 运行

经坊寺村 3464 膜生物反应器（MBR） 盖板沟，长度不明 30 3118 运行

付店镇 宴庄村 2411 人工湿地 盖板沟，长度不明 50 1753 半运行

魏岗乡 高楼村 2965 人工湿地 盖板沟，长度不明 74 2669 运行

白店乡 龚营村 2000 人工湿地+氧化塘 盖板沟，长度不明 120 1800 运行

黄寺岗镇 白露河村 4022 膜生物反应器（MBR） 盖板沟，长度不明 20 3620 运行

江家集镇 刘岗村 2910 膜生物反应器（MBR） 盖板沟，长度不明 20 2619 运行

伞陂镇 长青村 1985 膜生物反应器（MBR） 盖板沟，长度不明 30 1787 运行



潢川县县域农村生活污水治理专项规划（ 2019～ 2035）